

平成18年3月期 第3四半期業績の概況（連結）

平成18年2月6日

上場会社名 竹菱電機株式会社

（コード番号：7510 大証第二部）

（URL <http://www.takebishi.co.jp>）

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 岩田 武久
責任者役職 常務取締役経営戦略室長 氏名 塚本 幸夫

（TEL：(075)325-2118）

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

売上高（又はこれに相当する事項）の会計処理の方法が

最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

連結及び持分法適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 5社（新規） -社（除外） 1社

公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期(四半期)純利益
	百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)	百万円 (%)
18年3月期第3四半期	44,585 (2.1)	953 (3.7)	963 (1.6)	471 (6.1)
17年3月期第3四半期	43,687 (21.2)	919 (270.3)	979 (257.2)	501 (252.6)
(参考) 17年3月期	61,228	1,278	1,324	678

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	35 07	- -
17年3月期第3四半期	37 31	- -
(参考) 17年3月期	47 70	- -

(注1) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(注2) 当社は、平成17年11月18日付けをもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。なお、上記の1株当たり当期純利益は、株式分割が前年同期首に行われたと仮定して算出しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第3四半期は、電機・電子事業分野において、電気機器では電子部品製造装置向けサーボモーターを中心として、堅調に推移しましたが、デジタル景気のなか大幅な伸長を示した前年同期には及びませんでした。半導体は生産調整の影響を受け若干減少しましたが、デバイスでは液晶モジュールや組込み用プリンタ、ボード等を中心としたエンベデッド機器が好調に推移し、この部門全体では大幅に増加しました。産業機ではレーザー加工機などが設備投資を背景に堅調に推移しましたが、重電では前年の大口受注が影響し、この部門全体では大幅減となりました。情報通信事業分野においては、システムではOA・FAシステムが堅調に推移しているものの、主力の携帯電話の販売では、普及率の高まりにより純増数の減少が一層進み、この部門全体では低調に推移しております。

これらの結果、当第3四半期の業績は、連結売上高445億85百万円（前年同期比2.1%増）、連結営業利益9億53百万円（前年同期比3.7%増）、連結経常利益9億63百万円（前年同期比1.6%減）となりました。

また、連結当期純利益は、特別損失として固定資産減損損失50百万円（子会社所有土地の減損処理）を計上した結果、4億71百万円（前年同期比6.1%減）となりました。

なお、当該第3四半期間(3ヵ月：10月～12月)の業績は、連結売上高146億57百万円（前年同期比7.6%増）、連結営業利益3億58百万円（前年同期比57.1%増）、連結経常利益3億48百万円（前年同期比37.1%増）、連結当期純利益1億77百万円（前年同期比38.1%増）と増収増益を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	29,072	11,281	38.8	839 13
17年3月期第3四半期	28,957	10,406	35.9	773 93
(参考)17年3月期	31,860	10,653	33.4	789 59

(注) 当社は、平成17年11月18日付けをもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。なお、上記の1株当たり株主資本は、株式分割が前年同期首に行われたと仮定して算出しております。

(3) 連結キャッシュフローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	638	364	138	837
17年3月期第3四半期	1,155	17	1,048	627
(参考)17年3月期	1,307	69	1,042	692

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、前期末(平成17年3月末)に比べ27億88百万円減少し、290億72百万円となりました。これは受取手形及び売掛金の減少29億63百万円等によるものであります。

負債は、前期末より34億16百万円減少し、177億90百万円となりました。これは支払手形及び買掛金の減少24億42百万円等によるものであります。

株主資本は、前期末より6億28百万円増加し、112億81百万円となりました。これは利益剰余金の増加3億47百万円及び有価証券の時価評価によるその他有価証券評価差額金の増加2億72百万円等によるものであります。

[連結キャッシュ・フローの状況]

当該四半期末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は前期末に比べ1億44百万円増加し、8億37百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は6億38百万円であり、主として税金等調整前第3四半期純利益8億99百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は3億64百万円であり、主として有形及び無形固定資産の取得による支出3億76百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は1億38百万円であり、主として長期借入金の返済による支出89百万円及び配当金の支払額87百万円等によるものであります。

(4) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	61,000	1,180	600	44	63

(注) 当社は、平成17年11月18日付けをもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。なお、上記の1株当たり予想当期純利益は、株式分割実施後の発行済株式数(13,445千株)により計算しております。

(参考) 単独業績予想

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通期	51,000	1,120	630	46	85

(注) 当社は、平成17年11月18日付けをもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。なお、上記の1株当たり予想当期純利益は、株式分割実施後の発行済株式数(13,445千株)により計算しております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、現段階では連結・単独とも前回発表どおりで変更しておりません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	910		702		768	
受取手形及び売掛金	17,821		18,162		20,784	
たな卸資産	3,478		4,143		3,770	
その他	652		511		949	
流動資産合計	22,863	78.6	23,520	81.2	26,273	82.5
固定資産						
有形固定資産	2,901	10.0	2,923	10.1	2,937	9.2
無形固定資産	503	1.7	327	1.1	312	1.0
投資その他の資産	2,803	9.7	2,186	7.6	2,336	7.3
固定資産合計	6,208	21.4	5,436	18.8	5,587	17.5
資産合計	29,072	100.0	28,957	100.0	31,860	100.0
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	11,991		12,179		14,433	
短期借入金	3,281		3,205		3,242	
1年以内返済予定の長期借入金	137		119		119	
その他	1,663		2,427		2,764	
流動負債合計	17,073	58.7	17,931	61.9	20,561	64.6
固定負債						
長期借入金	-		137		107	
その他	717		481		538	
固定負債合計	717	2.5	618	2.2	646	2.0
負債合計	17,790	61.2	18,550	64.1	21,207	66.6
(資本の部)						
資本金	2,240	7.7	2,240	7.7	2,240	7.0
資本剰余金	2,742	9.4	2,742	9.5	2,742	8.6
利益剰余金	6,940	23.9	6,416	22.2	6,593	20.7
土地再評価差額金	1,138	3.9	1,138	3.9	1,138	3.6
その他有価証券評価差額金	671	2.3	322	1.1	399	1.3
為替換算調整勘定	19	0.1	22	0.1	28	0.1
自己株式	156	0.5	155	0.6	155	0.5
資本合計	11,281	38.8	10,406	35.9	10,653	33.4
負債・資本合計	29,072	100.0	28,957	100.0	31,860	100.0

(注) 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当第3四半期		前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売上高	44,585	100.0	43,687	100.0	61,228	100.0
売上原価	39,379	88.3	38,566	88.3	54,289	88.7
売上総利益	5,206	11.7	5,121	11.7	6,938	11.3
販売費及び一般管理費	4,253	9.5	4,202	9.6	5,660	9.2
営業利益	953	2.2	919	2.1	1,278	2.1
営業外収益	94	0.2	133	0.3	141	0.3
営業外費用	83	0.2	73	0.2	94	0.2
経常利益	963	2.2	979	2.2	1,324	2.2
特別利益	5	0.0	-	-	-	-
特別損失	70	0.2	44	0.1	78	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	899	2.0	934	2.1	1,246	2.0
税金費用	428	1.0	432	1.0	568	0.9
四半期(当期)純利益	471	1.0	501	1.1	678	1.1

(注) 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

セグメント情報

< (連結) 販売の状況 >

事 業 区 分	当第3四半期			前第3四半期		前連結会計年度	
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	売上高	構成比	前期比 増減率	売上高	構成比	売上高	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
電機・電子事業							
電気機器	14,362	32.2	4.5	15,036	34.4	19,912	32.5
半導体・電子デバイス	13,076	29.3	18.5	11,036	25.3	15,150	24.7
重電・産業機	3,103	7.0	15.0	3,652	8.4	5,807	9.5
冷住・ビル設備・その他	4,468	10.0	5.8	4,224	9.7	6,398	10.5
計	35,010	78.5	3.1	33,950	77.7	47,268	77.2
情報通信事業							
システム、情報通信・携帯電話	9,575	21.5	1.7	9,736	22.3	13,959	22.8
合 計	44,585	100.0	2.1	43,687	100.0	61,228	100.0

(注) 上記金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

要約連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	前連結会計年度
		自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日	自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
		金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		899	934	1,246
減価償却費		122	123	179
減損損失		50	-	-
賞与引当金の増減額		238	201	41
売上債権の増減額		3,027	2,187	861
たな卸資産の増減額		291	486	113
仕入債務の増減額		2,420	1,864	345
法人税等の支払額		913	175	176
その他		179	638	647
営業活動によるキャッシュ・フロー		638	1,155	1,307
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		129	35	69
無形固定資産の取得による支出		246	1	17
貸付金の回収による収入		8	92	96
その他		3	38	79
投資活動によるキャッシュ・フロー		364	17	69
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		39	879	842
長期借入金の返済による支出		89	189	219
配当金の支払額		87	77	77
その他		1	98	97
財務活動によるキャッシュ・フロー		138	1,048	1,042
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額		9	3	2
・ 現金及び現金同等物の増減額		144	128	193
・ 現金及び現金同等物の期首残高		692	499	499
・ 現金及び現金同等物の期末残高		837	627	692

< 参 考 >

最近における四半期毎の業績の推移

平成18年3月期（連結）

	第1四半期間	第2四半期間	第3四半期間	対前期比増減率
	17年4月～17年6月	17年7月～17年9月	17年10月～17年12月	17年10月～17年12月
	百万円	百万円	百万円	%
売上高	13,898	16,030	14,657	7.6
営業利益	167	427	358	57.1
経常利益	195	420	348	37.1
当期純利益	41	252	177	38.1
1株当たり当期純利益	円 銭 3 12	円 銭 18 74	円 銭 13 20	-
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	-	-	-
総資産	百万円 29,634	百万円 29,905	百万円 29,072	-
株主資本	10,627	10,992	11,281	-
1株当たり株主資本	円 銭 790 40	円 銭 817 62	円 銭 839 13	-

平成17年3月期（連結）

	第1四半期間	第2四半期間	第3四半期間	第4四半期間
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月
	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高	14,775	15,292	13,619	17,540
営業利益	317	373	227	358
経常利益	333	391	253	345
当期純利益	182	190	128	176
1株当たり当期純利益	円 銭 13 61	円 銭 14 15	円 銭 9 55	円 銭 13 11
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	-	-	-	-
総資産	百万円 31,583	百万円 30,534	百万円 28,957	百万円 31,860
株主資本	10,116	10,277	10,406	10,653
1株当たり株主資本	円 銭 752 18	円 銭 764 28	円 銭 773 93	円 銭 789 59

（注）当社は、平成17年11月18日付けをもって、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行いました。

なお、上記の「1株当たり当期純利益」、「1株当たり株主資本」は、株式分割が前年同期首に行われたと仮定して算出しております。

以上